
Høringssvar, Psykiatri og Social 

 

Psykiatri- og Socialledelsen har følgende bemærkninger til notatet "Rammer og retningslinjer 

for tilrettelæggelse af den kliniske basisuddannelse i Videreregion Nord" fra 13. december 

2013: 

  

Af notatet fra 2013 fremgår det, at psykiatrien har 10 % af stillingerne i 2. delansættelse.  

  

På baggrund af Rapport fra Regeringens Lægedækningsudvalg fra januar 2017 udsendte 

Sundhedsstyrelsen den 29. november 2017 endelig beslutning om , at alle KBU-læger 

fremover skal have 2. delansættelse i almen praksis. 

Region Midtjylland udarbejdede derefter en revideret implementeringsplan den 15.12.2017 

som beskriver, at psykiatrien har 10 % af KBU-stillingerne i 2. delansættelse til og med 2021.  

Derefter vil der ikke være KBU-stillinger i psykiatrien. 

  

Tidligere lægefaglig direktør Per Jørgensen har i flere sammenhænge udtrykt bekymring for 

dette, som vi nu uddyber med følgende argumenter: 

  

 Erfaring fra psykiatrien er vigtig for så mange unge læger som muligt, idet de uanset 

fremtidigt speciale vil møde psykiatriske patienter i deres arbejde. Lægerne får viden og 

erfaring med patienterne og behandlingen, til gavn for de somatiske afdelinger og 

almen praksis. 

 Læger i psykiatrien lærer samtaleteknik og kommunikation, så de er i stand til at tale 

med alle typer af patienter. Det hjælper dem til at spotte psykiske problemstillinger hos 

patienter i almen praksis og på de somatiske sygehuse. 

 Der er stor fokus på psykiatrien og psykiatriens vilkår i almenbefolkningen og undren 

over, at patienterne ikke får den rette hjælp. Ved at skære yderligere på dette område 

forstærkes denne utilfredshed. 

 Psykiatrien mister et vigtigt rekrutteringsgrundlag: Flere af KBU-lægerne søger 

efterfølgende I-stillinger i psykiatrien, en overvejelse som de ikke havde haft tidligere. 

 Risiko for at færre læger søger speciallægeuddannelse i psykiatri: Færre læger stifter 

bekendtskab med specialet, hvorved der er risiko for færre ansøgere til I- og H-

stillinger. Derved kan manglen på speciallæger i psykiatri forstærkes yderligere. 

  

Psykiatri- og socialledelsen vil derfor opfordre til, at minimum 10 % af KBU-lægerne fortsat 

kan få erfaring og færdigheder fra psykiatrien med i deres videre karriere.  

  

Vi håber, at I vil tage disse bemærkninger med i det videre arbejde og den fremtidige 

planlægning af KBU i Region Midtjylland. 

 

På vegne af psykiatri- og socialledelsen. 
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